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  С 31 марта 2017 года индивидуальные предприниматели и юридические лица,
осуществляющие продажу алкоголя, вне зависимости от системы налогообложения,
будут обязаны применять контрольно-кассовую технику. Об этом гласят статьи 2 и 16
закона 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» в редакции 261-ФЗ от 03.07.2016.
  Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ под алкогольной продукцией
понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без
использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или)
спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5
процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в
соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.
  При этом, алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные
напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое
вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива,
сидр, пуаре, медовуха.
  Норма 171-ФЗ является приоритетной по отношению Федеральному закону от
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
наличных денежный расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств
платежа» при решении вопроса о применении контрольно-кассовой техники в случае
продажи алкогольной продукции должны применяться нормы именно данного закона. 
  Таким образом, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
реализующим пиво и другую алкогольную продукцию, необходимо до 31 марта 2017 года
приобрести контрольно–кассовую технику и пройти процедуру регистрации в налоговом
органе.
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